

پاکستان در مذاکرات صلح افغانستان نقش آفرین است

تلاش برای همداستانی طرفین مذاکره



با این که تشخیص نقش پیچیده پاکستان در مذاکرات صلح افغانستان آسان نیست اما حقیقت این است که اسلام آباد برگ برنده و کارت‌های امتیاز زیادی برای نقش آفرینی در این زمینه دارد.

تلاش برای به نتیجه رسیدن مذاکرات صلح افغانستان ادامه دارد اما گفت‌وگوهای صلح بسیار پیچیده شده و حتی نقش آفرینی پاکستان سبب توافق کامل طرفین در مذاکره نشده است، خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته زیرا دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا و پنتاگون در این زمینه با یکدیگر دچار اختلاف شده‌اند.

نقش طالبان

مرحله سوم مذاکرات صلح در امارات نیز به پایان رسید اما طالبان حاضر نشدند با نمایندگان دولت افغانستان ملاقات کنند. زلمی خلیل‌زاد نماینده وزارت امور خارجه آمریکا در خصوص صلح افغانستان بارها تلاش کرد که نمایندگان طالبان با نمایندگان دولت کابل دیدار کنند اما موفق به این کار نشد.

در حال حاضر تلاش می‌شود طالبان مذاکره با دولت افغانستان را بپذیرند تا دور بعدی مذاکرات آغاز شود. طالبان برای برقراری آتش‌بس اعلام کردند در این زمینه بعد از مشاوره با شورای مرکزی پاسخ می‌دهند. با این که مذاکرات صلح افغانستان به نتیجه قطعی نرسیده اما نقش پاکستان در برگزاری این دور از مذاکرات و مشارکت برای ادامه این روند که به احتمال زیاد تا سه ماه آینده انجام شود قابل بررسی است. این در حالی است که پیش‌تر نیز ژنرال اسکات میلر فرمانده ارشد نیروهای نظامی آمریکا در افغانستان در یکم ژانویه (یازدهم دی ماه) با اشاره به مذاکرات صلح میان واشنگتن و طالبان اظهار داشت که نیروهای نظامی ناتو باید برای هر گونه نتیجه مترتب بر این مذاکرات آمادگی داشته باشند. میلر همچنین گفت که مذاکرات صلح در حال برگزاری است باز یگران منطقه‌ای بر صلح پافشاری می‌کنند؛ و طالبان و دولت افغانستان در مورد صلح صحبت می‌کنند. شایان ذکر است که فرمانده نیروهای آمریکا در افغانستان از اظهار نظر در مورد

خروج نیروهای این کشور و پایان دادن به طولانی‌ترین جنگ آمریکا در خساک یک کشور خارجی خودداری کرد.

توافق پاکستان و امارات

قطر در سال‌های گذشته میزبان مذاکرات صلح افغانستان بود و دفتر سیاسی طالبان در دوحه قرار داشت. مقامات قطر به دنبال این بودند که به نقش آفرینی خود در این زمینه ادامه دهند اما عربستان و امارات متحده عربی در این زمینه با قطر دچار اختلاف بودند.

عربستان و امارات معتقد بودند زمانی که دولت طالبان در افغانستان تشکیل شد آن‌ها این دولت را به رسمیت شناختند و از بازگشایی سفارت این گروه در کشور خود استقبال کردند بنابراین نسبت به قطر حق بیشتری برای نقش آفرینی در مذاکرات صلح دارند.

عربستان و امارات متحده عربی روابط ایران با قطر را نیز بهانه قرار دادند که مذاکره طالبان نباید در این کشور برگزار شود. سرانجام اختلاف بین این سه

یک میلیارد دلار به بانک مرکزی پاکستان واریز شد. امارات متحده عربی نیز وعده داد که سه میلیارد دلار کمک مالی خود را به پاکستان پرداخت می‌کند. سرانجام قرار شد پاکستان مقدمه شرکت نمایندگان قطر، عربستان و امارات متحده عربی در دور بعدی مذاکره با طالبان را فراهم کند و هر سه کشور از اسلام‌آباد راضی شدند.

به تازگی شاه محمود قریشی وزیر امور خارجه پاکستان به قطر سفر کرده و اطمینان داد جایگاه این کشور در مذاکرات صلح افغانستان محفوظ است. قطر نیز با پذیرفتن نیروی کار پاکستانی و صدور ایجاد تسهیلات برای صدور ویزا همچنین حل مشکلات کمبود انرژی پاکستان موافقت کرد. همچنین قطر با سپردن امنیت این کشور به ارتش پاکستان موافقت کرده است.

تلاش پاکستان برای کنار آمدن با آمریکا در مذاکره با طالبان

آمریکا حتی بعد از این که مذاکره مستقیم با طالبان را آغاز کرد نتوانست در هیچ زمینه‌ای با این گروه به توافق برسد. مقامات آمریکایی حاضر به پذیرفتن شرایط طالبان از جمله تعیین تاریخ خروج از افغانستان و برقراری آتش‌بس نبودند. طالبان مدعی بودند که بیش از ۷۰ درصد افغانستان در اختیار آن‌ها است بنابراین تا امتیازی دریافت نکنند حتی حاضر به شرکت در مذاکرات صلح نیستند. از سوی دیگر آمریکا با توجه نزدیک شدن زمان برگزاری انتخابات در افغانستان به دنبال این است که یک آتش‌بس موقت با طالبان برقرار و اجرا کند. امنیت در زمان برگزاری انتخابات افغانستان اهمیت زیادی برای آمریکا دارد و همچنین حضور و تأثیر نیروی نظامی این کشور در افغانستان را توجیه می‌کند. آمریکا به شدت پاکستان را تحت فشار قرار داد تا در مذاکرات صلح افغانستان مشارکت کند و تاجایی پیش رفت که واشنگتن برای ازسرگیری تحریم‌ها در اسلام‌آباد به دنبال بهانه‌ای بود؛ و دلیل تحریم خود

آمریکا خواهان جنگ پاکستان با بخشی از طالبان که حاضر به مذاکره نیستند است و زلمی خلیل‌زاد نماینده وزارت امور صلح افغانستان برای رساندن همین پیام به پاکستان سفر کرد

کشور عربی با مینجی‌گری پاکستان حل شد. در همین زمینه قمر جاوید باجوه فرمانده ارتش پاکستان به قطر سفر کرد و به مقامات این کشور اطمینان داد که برگزاری مذاکرات صلح در امارات به معنای حذف دوحه نیست.

دستمزد پاکستان

فرمانده ارتش پاکستان توانست نظر مقامات قطر برای برگزاری مذاکرات صلح در امارات را جلب کند. عربستان که توانسته بود با کمک پاکستان میزبانی مذاکرات صلح را به امارات واگذار کند کمک‌های مالی خود را به اسلام‌آباد سرازیر کرد و در مرحله نخست

با این که مذاکرات صلح افغانستان به نتیجه قطعی نرسیده اما نقش پاکستان در برگزاری این دور از مذاکرات و مشارکت برای ادامه این روند که به احتمال زیاد تا سه ماه آینده انجام شود قابل بررسی است

را این گونه توجیه کرد و گفت: به علت وجود نقض آزادی مذهبی این تحریم‌ها صورت گرفته است.

آمریکا خواهان جنگ پاکستان با بخشی از طالبان که حاضر به مذاکره نیستند است و زلمی خلیل‌زاد نماینده وزارت خارجه آمریکا در امور صلح افغانستان برای رساندن همین پیام به پاکستان سفر کرد.

پاکستان خواسته آمریکا را نپذیرفت اما اعلام کرد می‌تواند در صورت انعطاف واشنگتن برای بهبود روابط، طالبان را به پای میز مذاکره بکشاند. سرانجام پاکستان از آمریکا درخواست کرد که اگر با آزادی تعدادی از زندانیان طالبان موافقت کند این گروه حاضرند نمایندگان خود را برای شرکت در مذاکرات صلح اعزام کنند.

بهبود روابط اسلام‌آباد-واشنگتن

به درخواست پاکستان تعدادی از زندانیان طالبان آزاد شدند و نمایندگان این گروه برای شرکت در مذاکره به امارات سفر کردند. بعد از انجام مذاکرات صلح در امارات که در سه مرحله برگزار شد آمریکا پاکستان را تحریم نکرد و در حال حاضر روابط دو کشور بهبود پیدا کرده است. با این که تشخیص نقش پیچیده پاکستان در مذاکرات صلح افغانستان آسان نیست اما حقیقت این است که اسلام‌آباد برگ برنده و کارت‌های امتیاز زیادی برای نقش آفرینی در این زمینه دارد و می‌تواند تمام طرفین مذاکره را تا حدی راضی نگاه دارد.

چریده عالم

دیدبان حقوق بشر: النصره حلب سوریه را اشغال کرد

گروه موسوم به دیدبان حقوق بشر سوریه اعلام کرد که تحریر الشام همه مناطق تحت تسلط نورالدین الزنکی را در غرب حلب به اشغال خود در آورده و قرار است عناصر این گروه به عفرین انتقال یابند.

گروه‌های تروریستی هیئت تحریر الشام و الجبهه الوطنیه للتحریر از سه‌شنبه (یازدهم دی ماه) بار دیگر در غرب استان حلب سوریه با یکدیگر درگیر شدند.

گروه موسوم به دیدبان حقوق بشر سوریه نزدیک به معارضان در روز شنبه (پانزدهم دی ماه) گزارش داد که عناصر تحریر الشام توانسته‌اند تمامی مناطق تحت تسلط گروه تروریستی نورالدین الزنکی یکی از گروه‌های الجبهه الوطنیه را در غرب حلب به اشغال خود در آورند.

ائتلاف تروریستی الجبهه الوطنیه که شامل ده‌ها گروهک مسلح در شمال و شمال غرب سوریه است، تحت عنوان نیروهای میانه‌رو در حمایت ترکیه قرار دارد.

عناصر تحریر الشام در جریان این درگیری‌ها روز گذشته (چهاردهم دی ماه) مناطق قبتان الجبل حور، بسرطون، المنصوره، قیلون، بابیص، معاره الاریق، عرب فطوم، الهوته و چند منطقه دیگر در غرب حلب را اشغال کرد.

منابع آگاه به دیدبان گفتند که در حال حاضر تحریر الشام بانورالدین الزنکی در مذاکره است تا این گروه وارد منطقه عفرین شود.



در جریان درگیری‌های روزهای اخیر بین دو گروه، ۵۸ عنصر از تحریر الشام، ۵۶ عنصر از الجبهه الوطنیه و هشت غیرنظامی کشته شدند.

درگیری بین الجبهه الوطنیه و تحریر الشام در مناطقی از ریف ادلب و بخش‌هایی از غرب حلب در جریان است و دیدبان اعلام کرد که الجبهه توانسته است شهرک تلنسن در جنوب ادلب و روستای کفرنیتن در غرب حلب را اشغال کند. در همین راستا، پایگاه خبری عرب گزارش داد که تحریر الشام در غرب حلب توانسته است عنجراره را که مهم‌ترین مرکز نورالدین الزنکی در غرب حلب به‌شمار می‌رود، اشغال کند. الزنکی یکی از سرکرده‌های تحریر الشام اعلام کرد که این گروه شهرک مذکور را به صورت کامل به کنترل خود در آورده و بدین ترتیب جاده ارتباطی از ریف غربی حلب به ریف شمالی عندان و اطراف آن باز شد. عنجر شهرکی است که توفیق شهاب الدین سرکرده نورالدین الزنکی در آن حضور داشته است. به گزارش عرب، برخی از کانال‌های وابسته به تحریر الشام در تلگرام اعلام کردند که تحریر الشام توانسته است در غرب حلب به‌طور کامل نورالدین الزنکی را نابود کند.

گروه الزنکی چه گروهی است؟

الزنکی یکی از مهم‌ترین گروه‌های تروریستی حاضر در استان حلب و یکی از عناصر تشکیل دهنده گروه الجبهه الشامیه در گذشته و الجبهه الوطنیه در حال حاضر است. الزنکی که قبلاً یکی از بزرگ‌ترین گروه‌های تشکیل دهنده تحریر الشام بود در (۲۹ تیرماه) ۱۳۹۶ از این گروه جدا شد.

گروهک نورالدین الزنکی در (دهم آبان ماه) ۱۳۹۰ تحت عنوان گردان‌های نورالدین الزنکی تأسیس شد که دارای دو شاخه بود: یک شاخه نظامی و میدانی که هدفش تضعیف حکومت سوریه بود و شاخه دیگر حمایت از خانواده‌های تروریست‌هایی بود که در مناطق تحت اشغال این گروه حضور داشتند. گزارش‌های رسانه‌ای حکایت از آن دارد که سرویس جاسوسی آمریکا مهم‌ترین حامی مالی نورالدین الزنکی به‌شمار می‌رود.

این گروه در (۲۸ تیرماه) ۱۳۹۱ به گروه تروریستی لواء التوحید و در پایان سال ۲۰۱۲ به گروه جمع‌فاسبقم که آمریکا پیوست و در سال ۲۰۱۳ نیز از این گروه جدا شد. این گروه در آخرین مرحله به الجبهه الوطنیه پیوست و الجبهه الوطنیه هم گروهی است که زیر نظر ارتش آزاد سوریه و تحت حمایت ترکیه قرار دارد و در می ۲۰۱۸ در قالب ائتلاف یازده گروهک در شمال غرب سوریه تشکیل شد.

تحریر الشام یا جبهه النصره نیز شاخه شبکه تروریستی القاعده در سوریه است که در اواخر سال ۲۰۱۱ میلادی و در اولین سال شروع بحران سوریه تشکیل شد و طولی نکشید که با افزایش قدرت خود به یکی از سرسخت‌ترین گروه‌های تروریستی در این کشور تبدیل شد.



به ساختمان دیگری منتقل شدند که در آن زندانی دیگری به‌جز آن‌ها و کارمند دیگری جز آن‌هایی که برای رسیدگی به کار این زندانی‌ها حضور دارند، نیست.

مجتهد در توییت دیگری نوشت، وضعیت روحی آن‌ها بسیار بد است و از هر راهی از جمله کوئین سر به دیوار، قصد خودکشی دارند، همه آن‌ها فریاد می‌زنند، ما همه این خدمت و فداکاری را برای بن‌مسلمان انجام دادیم و او با ما چنین می‌کند؟ به همین دلیل نیز آن‌ها به جایی منتقل شدند که مانع از خودکشی آن‌ها شده و تحت نظارت و رسیدگی کامل پزشکی باشند.

طبق بیانیه‌ای که خبرگزاری رسمی عربستان واس از دادستانی کل این کشور منتشر کرد، دادگاه کیفری ریاض اولین جلسه محاکمه یازده متهم پرونده قتل جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار این کشور در استان بولا را با حضور وکلای مدافع آن‌ها روز پنج‌شنبه برگزار کرد.

داشتند به‌جز سعود القحطانی در حال حاضر در ساختمانی متعلق به دستگاه امنیت کشور در مسیر الدمام بازداشت هستند. مجتهد، فعال توییتری معروف عربستانی اعلام کرد، آن‌ها در ساختمانی هستند که شکل آن از بیرون شبیه به یک مجتمع مسکونی کوچک است، از این ساختمان به‌شدت حراست می‌شود و هجده پزشک از بیمارستان مرکز امنیتی به آنجا رفت‌وآمد دارند.

بر اساس روزنامه فرمانطقه‌ای القدس العربی، مجتهد در ادامه گفت: احمد عسیری و ماهر المطرب نیز در میان آن‌ها هستند و تنها القحطانی قربانی نشده است.

وی افزود: آن‌ها پیش از این در زندان تحقیقات واقع در دانشکده امنیت ملی نایف در مسیر الدمام حبس بودند اما به دلیل جنجال بزرگی که به پا کردند و اقدامات متعدد برای خودکشی و اینکه دیگر زندانی‌ها در آنجا این سروصداها را می‌شنیدند، آن‌ها

خبر

یک مقام ارشد در وزارت خارجه آمریکا:

ابعاد قتل خاشقجی همچنان مبهم است

ما، روایتی که از سوی سعودی‌ها یا این روند حقوقی مطرح شده، به حد لازم قابل قبول بودن و حساسی رسیده باشد.

دادستانی کل عربستان در جلسه اول محاکمه متهمان قتل خاشقجی که روز پنجشنبه (سیزدهم دی ماه) برگزار شد خواهان اعدام پنج متهم شد. این در حالی است که هنوز سؤالات زیادی درباره این پرونده بدون جواب باقی مانده است. اسامی کسانی هم که در جلسه پنجشنبه (سیزدهم دی ماه) محاکمه شدند اعلام نشده است.

مسئول آمریکایی مذکور گفت: عربستانی‌ها باید روایت معتبری درباره آنچه اتفاق افتاده ارائه کنند. باید هویت تمامی مجریان عملیات و کسانی که برای آن برنامه ریخته بودند مشخص شده و تمامی مجرمان مجازات شوند.

به گفته وی، پامپتو از سعودی‌ها خواهد خواست که هم طراحان و هم عاملان این قتل شناسایی شده و مجازات شوند. خاشقجی که یک روزنامه‌نگار منتقد سیاست‌های محمد بن سلمان ولیعهد سعودی بود، مهر ماه امسال برای انجام امور اداری وارد کنسولگری عربستان سعودی در استانبول شد، اما دیگر هرگز زنده از این ساختمان خارج نشد. اطلاعاتی که بعداً منتشر شد، نشان داد یک گروه ترور سعودی

با وجود حمایت چندباره رئیس‌جمهور آمریکا از ولیعهد سعودی، یک مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا با بیان این که توضیحات سعودی‌ها در مورد قتل جمال خاشقجی قابل قبول نیست، گفت پامپتو در سفر به ریاض بر لزوم روشن شدن ابعاد این مسئله تأکید می‌کند.

یک مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا باسداد شنبه (پانزدهم دی ماه) گفت باوجود اعلام آغاز روند محاکمه متهمین به قتل جمال خاشقجی روزنامه‌نگار منتقد عربستانی، سعودی‌ها هنوز هیچ توضیح قابل قبولی در مورد قتل خاشقجی ارائه نکرده‌اند.

اظهارات این مقام دولت آمریکا در حالی مطرح می‌شود که مایک پامپتو وزیر خارجه آمریکا قرار است این هفته برای دیدار با مقام‌های سعودی به ریاض سفر کند. به گفته این مقام ارشد که در مورد جزئیات سفر پامپتو به منطقه با خبرنگاران صحبت می‌کرد، وزیر خارجه آمریکا در این سفر بر لزوم شفاف‌سازی در مورد جزئیات این قتل تأکید می‌کند.

به نوشته خبرگزاری رویترز، این مقام دولت آمریکا با بیان این که سعودی‌ها باید روایتی قابل قبول در مورد این حادثه ارائه کنند، گفته است: فکر نمی‌کنم که از دید